
 

 

 

Dottorato di ricerca  

Scienze e Tecnologie innovative per la salute 

XXXVII Ciclo 

 
Il Direttore di Dipartimento  

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Il Coordinatore del Corso di Dottorato 

Prof.ssa Elena Ranieri 

 

 
Avviso di selezione per la copertura insegnamenti – Corso di dottorato in Scienze e Tecnologie 
innovative per la salute - XXXVII ciclo 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università degli Studi di 

Foggia, emanato con D.R. n. 145 – 2018, prot. n. 5139 – I/3 del 15.02.2018; 

VISTO l’art. 4 comma 1 lett. f) del D.M. n. 45 del 2013 che in tema di requisiti per 

l’accreditamento dei corsi e delle sedi di dottorato di ricerca, stabilisce che è 

indispensabile garantire: “la previsione di attività, anche in comune con più 

dottorati, di formazione disciplinare e interdisciplinare e di perfezionamento 

linguistico e informatico, nonché, nel campo della gestione della ricerca e della 

conoscenza dei sistemi di ricerca europei ed internazionali, della valorizzazione dei 

risultati della ricerca e della proprietà intellettuale”; 

VISTA la programmazione didattica del primo anno del dottorato in Scienze e Tecnologie 

innovative per la salute XXXVII ciclo definita nel Collegio docenti del dottorato in 

questione del 25.01.2022 e del 19.04.2022, Verbale prot. n. 0011286-III/6 del 

22/02/2022 e delibera prot. n.  002192-III/6 del 26/04/2022 punto 5; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta Formazione e 

Processi Ava dei Dipartimenti di Medicina; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

(Oggetto della selezione) 

È indetta una procedura selettiva per la copertura degli insegnamenti nell’ambito del Dottorato di 

Ricerca in Scienze e Tecnologie innovative per la salute XXXVII ciclo a.a. 2021/2022, così come 

dettagliatamente illustrato nel prospetto seguente: 





 

 

 

MODULI CFU ORE 

  Linguistica 
Corso finalizzato all'acquisizione della capacità di presentare e scrivere un report scientifico in lingua 

inglese. L’obiettivo è, quindi, formare ricercatori altamente qualificati a livello internazionale che 

sappiano interagire e relazionarsi con il mondo accademico italiano ed estero 

4 

CFU 
32 

  Informatica 
Corso finalizzato all'acquisizione della capacità di impostare un disegno sperimentale, compiere analisi 

dei dati e interpretare i risultati di statistica descrittiva, inferenziale e multivariata, dei modelli 

econometrici e matematici 

4 

CFU 
32 

  Gestione della ricerca, della conoscenza dei sistemi di ricerca e dei sistemi di finanziamento – 

Area Medica 

A) Redazione di una richiesta di finanziamento, la sua valutazione ed eventuale finanziamento. In 

particolare, saranno acquisite capacità di pianificazione delle attività (attività di ricerca e 

sviluppo) Suddivisione in WP e Task, identificazione dei deliverables e delle milestones) 

1 

CFU 
8 

  Gestione della ricerca, della conoscenza dei sistemi di ricerca e dei sistemi di finanziamento – 

Area Medica 

B) Pianificazione delle risorse (metodi di ripartizione dei compiti in base alle risorse, mezzi per 

l’acquisizione di competenze e risorse esterne, bilanciamento delle risorse di progetto) 

1 

CFU 
8 

  Gestione della ricerca, della conoscenza dei sistemi di ricerca e dei sistemi di finanziamento – 

Area Economica 
A) Redazione di una richiesta di finanziamento, la sua valutazione ed eventuale finanziamento. In 

particolare, saranno acquisite capacità di pianificazione delle attività (attività di ricerca e 

sviluppo) Suddivisione in WP e Task, identificazione dei deliverables e delle milestones) 

1 

CFU 
8 

  Gestione della ricerca, della conoscenza dei sistemi di ricerca e dei sistemi di finanziamento – 

Area Economica 
B) Pianificazione delle risorse (metodi di ripartizione dei compiti in base alle risorse, mezzi per 

l’acquisizione di competenze e risorse esterne, bilanciamento delle risorse di progetto) 

1 

CFU 
8 

 Valorizzazione dei risultati della ricerca e della proprietà intellettuale – Area Medica 
A) Conoscenze per la valorizzazione dei risultati della ricerca mediante la protezione della proprietà 

intellettuale (brevetti) 

1 

CFU 
8 

 Valorizzazione dei risultati della ricerca e della proprietà intellettuale – Area Medica 
B) Costituzione di attività imprenditoriali, nonché lo sfruttamento dei risultati della ricerca attraverso 

la rete degli uffici di trasferimento tecnologico e la collaborazione con il sistema economico ed 

industriale, le istituzioni, le associazioni industriali, i venture capitalist e la finanza 

1 

CFU 
8 

 Valorizzazione dei risultati della ricerca e della proprietà intellettuale – Area Economica 
A) Conoscenze per la valorizzazione dei risultati della ricerca mediante la protezione della proprietà 

intellettuale (brevetti) 

1 

CFU 
8 

 Valorizzazione dei risultati della ricerca e della proprietà intellettuale – Area Economica 
B) Costituzione di attività imprenditoriali, nonché lo sfruttamento dei risultati della ricerca attraverso 

la rete degli uffici di trasferimento tecnologico e la collaborazione con il sistema economico ed 

industriale, le istituzioni, le associazioni industriali, i venture capitalist e la finanza 

1 

CFU 
8 

 

 

Art. 2 
(Soggetti che possono partecipare alla selezione) 

Possono partecipare alla selezione docenti e ricercatori universitari, studiosi ed esperti anche non 

dipendenti di Atenei, in possesso di comprovata specializzazione nella materia oggetto di 

insegnamento e di un significativo curriculum scientifico o professionale.  



 

 

 

Il Collegio dei Docenti del Dottorato si riserva in ogni caso di revocare la vacanza 

dell’insegnamento prima dell’affidamento dello stesso. 

 
Art. 3 

(Durata e retribuzione degli incarichi) 
L’incarico di insegnamento è conferito a titolo gratuito ed è comprensivo di tutte le attività connesse 

e strumentali all’espletamento dell’insegnamento stesso. 

 
Art. 4 

(Titoli valutabili) 
La selezione è per soli titoli e avverrà con le forme e secondo l’ordine di priorità di seguito indicati: 

1) componenti del Collegio docenti del corso di dottorato in “Scienze e Tecnologie innovative per la 

salute” (XXXVII ciclo); 

2) professori universitari e ricercatori dell’Università degli Studi di Foggia; 

3) professori universitari e ricercatori di altre Università; 

4) esperti non appartenenti ai ruoli accademici. 

I criteri di valutazione delle domande saranno i seguenti: 

 provata esperienza scientifica e/o professionale nel settore cui si riferiscono i contenuti del 

modulo di insegnamento; 

 provata esperienza in attività di docenza attinente. 

 

Art. 5 
(Domanda di partecipazione) 

La domanda di partecipazione, indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, va redatta utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente bando e reperibile 

sul sito internet www.medicina.unifg.it.  

I candidati dovranno indicare nella domanda: 

-  cognome e nome; 

-   codice fiscale; 

-   luogo e data di nascita; 

-   lo status accademico ricoperto al momento della presentazione della domanda e l’Università 

e il Dipartimento di appartenenza (per il personale docente e ricercatore universitario) 

-  posizione lavorativa ricoperta e relativa qualifica (per i candidati non appartenenti ai ruoli 

della docenza universitaria) 

-  il recapito eletto ai fini del concorso. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere 

tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. 

Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del 

destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 

recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

http://www.medicina.unifg.it/


 

 

 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

I candidati dovranno inoltre allegare alla domanda: 

1. Curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, datato e firmato, redatto sotto 

forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 secondo il modello compreso nel modulo di domanda. 

2. Elenco dettagliato dei documenti e dei titoli ritenuti utili ai fini della selezione, nonché elenco 

delle pubblicazioni scientifiche. I titoli possono essere presentati in autocertificazione o 

prodotti in copia conforme con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, rispettivamente 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000. Vanno indicati esclusivamente 

i titoli utili ai fini della selezione e ritenuti attinenti alla domanda di insegnamento. I titoli non 

attinenti all’oggetto della presente selezione non saranno presi in considerazione. 

L’Amministrazione Universitaria potrà richiedere copia dei documenti sopra indicati. 

3. Copia di un documento di identità in corso di validità. 

Sono esonerati dall’obbligo di produzione della documentazione allegata alla domanda (punti 1, 2 

e 3 sopra indicati) i docenti e i ricercatori in servizio presso l’Università degli Studi di Foggia. 

L’Amministrazione Universitaria potrà comunque chiedere di acquisire tale documentazione ai fini 

della valutazione delle domande di insegnamento. 

Per svolgere l’incarico di insegnamento: 

- il personale esterno all’Università, qualora sia dipendente pubblico, e il personale universitario 

non appartenente ai ruoli di docente, ricercatore e equiparati, dovrà ottenere la preventiva 

autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del d. lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e s.m.i; 

- I candidati appartenenti ai ruoli di docente, ricercatore e equiparati provenienti da altro Ateneo 

devono la preventiva autorizzazione dell’Ateneo di provenienza ai sensi dell’art. 6, comma 10, della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240 

- I docenti e ricercatori in servizio presso gli altri Dipartimenti dell’Università degli Studi di Foggia 

devono darne preventiva comunicazione al Direttore del proprio Dipartimento. 

L’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, quando richiesta, dovrà essere comunque 

ottenuta prima dell’inizio delle attività didattiche per gli insegnamenti eventualmente affidati. 

L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Non saranno prese in considerazione integrazioni della domanda che dovessero pervenire dopo il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse. 

 

Art. 6 
(Modalità di presentazione della domanda) 



 

 

 

La domanda ed i relativi allegati, tutti sottoscritti con firma digitale o firma elettronica qualificata, il 

cui certificato sia stato rilasciato da un certificatore accreditato o tutti sottoscritti in forma autografa 

e acquisiti tramite scanner (copia informatica di documento cartaceo), unitamente a una copia di 

un documento di identità in corso di validità, dovranno essere inviate esclusivamente dal proprio 

indirizzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it, entro il termine perentorio del 28.05.2022. Per 

l'invio telematico farà fede l'orario del sistema informatico accettante. 

L’Università degli Studi di Foggia non assume responsabilità nel caso in cui i files trasmessi tramite 

PEC non siano leggibili, per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione 

del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, per eventuali disguidi postali o telegrafici o 

comunque imputabili a fatti di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

 

 
Art. 7 

(Valutazione comparativa) 
La valutazione comparativa sarà svolta dal Collegio dei Docenti del Dottorato che approverà una 

graduatoria dei candidati idonei. Lo stesso conferirà l’incarico al vincitore.  

L’esito della selezione sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

www.medicina.unifg.it. 

Le graduatorie avranno validità esclusivamente per il Dottorato di ricerca in “Scienze e Tecnologie 

innovative per la salute XXXVII ciclo” – anno accademico 2021/2022” per il quale si è svolta la 

selezione. Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, 

l’incarico potrà essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria. 

Art. 8 
(Ricorsi) 

Avverso il provvedimento di affidamento degli incarichi saranno esperibili gli ordinari mezzi di tutela 

nei confronti degli atti amministrativi. 

 
Art. 9 

(Responsabile del procedimento) 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., la sig.ra 

Giustina De Palo (tel. 0881/588029 – e-mail: giustina.depalo@unifg.it).  

 
Art. 10 

(Trattamento dei dati personali)  

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali.  

Allegato al presente bando vi è specifica informativa e autorizzazione al trattamento dei dati la 

mailto:ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it
http://www.medicina.unifg.it/


 

 

 

cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di dare corso alla sua richiesta di partecipazione alla 
presente selezione. 
 
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 
89/91  PEC protocollo@cert.unifg.it.  
Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Pierpaolo Limone, 
domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia.  
 
Responsabile Protezione Dati Personali Prof. Michele Trimarchi, Via Gramsci n. 89/91, 71122 
Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
Art. 11 

(Rinvio) 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa legislativa e 

regolamentare vigente. 

        Il Direttore di Dipartimento 
                        Prof. Gaetano Serviddio    

                                                                                  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 
 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2022-04-27T12:19:36+0200
	GAETANO SERVIDDIO




